

Số: 100 /KH-UBND

Phường Trần Phú, ngày 22 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Thực hiện số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính
còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân phường**

Căn cứ thực hiện:

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC (đã được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ);
- Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về thực hiện TTHC trên môi trường điện tử;
- Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ: Phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC;
- Thông tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Văn phòng Chính phủ: Quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử;
- Thông tư số 13/2023/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Bộ Nội vụ hướng dẫn lưu trữ hồ sơ TTHC điện tử;
- Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, chuyển đổi số dịch vụ công trên địa bàn tỉnh Hà Giang đến năm 2025;
- Quyết định số 1170/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2022 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC giai đoạn 2022 - 2025;
- Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND thành phố Hà Giang Triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông gắn với thực hiện giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, chuyển đổi số dịch vụ công trên địa bàn thành phố Hà Giang đến năm 2025.
- Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 22/8/2022 của UBND thành phố Hà Giang Triển khai thực hiện Đề án đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, giai đoạn 2022-2025;
- Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh Hà Giang về số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ.

- Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND thành phố về Thực hiện số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thành phố, các phòng chuyên môn, UBND các xã/phường thuộc thành phố Hà Giang;

Ủy ban nhân dân phường Trần Phú xây dựng kế hoạch thực hiện số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp số hóa kết quả giải quyết TTHC, đáp ứng các mục tiêu tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ và Quyết định số 468/QĐ-TTg ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác lưu trữ kết quả giải quyết TTHC nhằm quản lý thống nhất, an toàn và tổ chức khai thác, sử dụng có hiệu quả kết quả giải quyết TTHC; nâng cao chất lượng phục vụ tổ chức, cá nhân khi thực hiện TTHC trên môi trường mạng; bảo đảm điều kiện cơ bản cho yêu cầu xây dựng chính quyền điện tử trong chuyển đổi số.

1. Yêu cầu

- Toàn bộ kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực đang được cơ quan quản lý, lưu trữ bằng văn bản giấy được thực hiện số hóa đúng quy định tại Điều 25 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Công tác số hóa, tổ chức lưu trữ, khai thác văn bản điện tử hoặc thông tin số đảm bảo đáp ứng các yêu cầu tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP của Chính phủ và tuân thủ quy định của Luật Lưu trữ.

- Kết quả số hóa phản ánh đầy đủ nội dung của kết quả giải quyết TTHC bản giấy và phải được xác thực của cá nhân hoặc cơ quan thực hiện số hóa bằng phương pháp ký số.

- Số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực phải đảm bảo tính đồng bộ, kết nối liên thông, chia sẻ. Toàn bộ kết quả số hóa được lưu trữ Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố, tỉnh hoặc Kho quản lý dữ liệu điện tử của tổ chức, cá nhân trên cổng Dịch vụ công quốc gia để lưu trữ tập trung, đảm bảo việc khai thác, vận hành, tái sử dụng, tra cứu thông tin cho tổ chức, cá nhân.

II. MỤC TIÊU

1. Số hóa tất cả kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực đến hết năm 2025 hoàn thành nhiệm vụ theo kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 06/3/2024 của UBND tỉnh.

2. Số hóa kết quả giải quyết TTHC là tiền đề để tổ chức triển khai quy

trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC tại Bộ phận Một cửa phường nhằm đổi mới việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.

3. Giảm thời gian chờ đợi của người dân, doanh nghiệp tại Bộ phận Một cửa xuống trung bình còn tối đa 30 phút/01 lần đến giao dịch.

4. 80% người dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC không phải cung cấp lại các thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được chấp nhận khi thực hiện thành công TTHC (*trước đó*), mà cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết TTHC đang quản lý hoặc thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được cơ quan nhà nước kết nối, chia sẻ.

III. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Nội dung thực hiện

Khảo sát khối lượng và đề xuất nhu cầu số hoá, lưu trữ kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực.

- Khảo sát, thống kê kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực.

- Phân loại tình trạng lưu trữ hiện tại của kết quả giải quyết TTHC, đảm bảo theo quy định:

+ Đối với kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực đã được chuyển lưu trữ vĩnh viễn, lập danh mục gửi cơ quan lưu trữ để thực hiện số hóa theo quy định.

+ Đối với kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực đã được triển khai số hóa theo chương trình, đề án số hóa của ngành, lĩnh vực thì thực hiện theo quy định của lĩnh vực đó.

- Lập danh mục kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực phải thực hiện số hóa, lưu trữ để xây dựng kế hoạch số hóa chi tiết của từng cơ quan.

b) Thực hiện lộ trình số hóa, tạo lập dữ liệu về kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực tại Kho dữ liệu số hóa kết quả giải quyết TTHC của tỉnh, thành phố: Xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện và lộ trình số hóa kết quả giải quyết TTHC của từng cơ quan, đơn vị phù hợp với tình hình thực tế; đảm bảo trong năm 2025, 100% kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của , UBND phường được thực hiện số hóa theo quy định.

2. Tiến độ thực hiện

- **Giai đoạn 1** (Tháng 03/2024 đến tháng 6/2024): Lập danh mục kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực phải thực hiện số hóa, lưu trữ; ban hành kế hoạch số hóa chi tiết của đơn vị.

- **Giai đoạn 2** (Tháng 6/2024 đến năm 2025): Thực hiện số hóa toàn bộ kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực (*hàng năm thực hiện việc rà soát, đưa ra khỏi danh mục các kết quả giải quyết TTHC hết hiệu lực theo quy định*), việc số hóa bảo đảm giải pháp tích hợp, chia sẻ, kết nối liên thông để lưu trữ, tìm kiếm, trích xuất dữ liệu với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố, tỉnh và Công Dịch vụ công quốc gia. Thời gian thực hiện cụ thể như sau:

+ Năm 2024: Số hóa kết quả giải quyết TTHC, cập nhật dữ liệu được hình thành từ năm 2012 đến ngày 31/05/2023 (*kể từ ngày triển khai thực hiện Thông*

tư số 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ có hiệu lực).

+ Năm 2025: số hóa kết quả giải quyết TTHC, cập nhật dữ liệu được hình thành từ năm 2011 trở về trước.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị, bộ phận chuyên môn phường

Căn cứ nội dung kế hoạch đã ban hành và tình hình thực tế của UBND phường, triển khai thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan quản lý.

2. Công chức Văn phòng – Thống kê (Phụ trách HĐND-UBND)

- Tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo việc số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực, thuộc thẩm quyền giải quyết của các bộ phận, đảm bảo việc kết nối, chia sẻ dữ liệu trong giải quyết TTHC trên môi trường điện tử, hoàn thành **trước ngày 31/12/2025**.

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, bộ phận có liên quan tổ chức theo dõi, kiểm tra, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này. Thực hiện nhiệm vụ số hóa kết quả giải quyết TTHC còn hiệu lực theo quy định tại Điều 25 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường.

Lưu trữ hồ sơ TTHC điện tử theo quy định tại Thông tư số 13/2023/TT-BNV ngày 31 tháng 8 năm 2023 của Bộ Nội vụ.

3. Công chức tài chính kế toán: Bảo đảm nguồn kinh phí để triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện số hoá kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND phường Trần Phú.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- TTr. Đảng ủy, HĐND phường;
- CT, PCT UBND phường;
- Công an, y tế phường;
- Công chức chuyên môn phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Tạ Quang Hạnh